ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ СТАРОДУБСКОГ О
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П Р И К А З
от 14.09.2023 г. №

Об организации работы по повышению
функциональной грамотности обучающихся
в общеобразовательных организациях Стародубского
муниципального округа в 2023-2024 учебном году

Во исполнение комплекса мер, направленных на формирование
функциональной грамотности обучающихся, в рамках реализации
мероприятий национального проекта «Образование» в 2023-2024 учебном
году

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственным за вопросы формирования функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций округа
(далее -  ответственные за функциональную грамотность) Агеенко 13.В.,
заместителя начальника Отдела образования.

2. Определить организацией, обеспечивающей на муниципальном уровне
методическую поддержку педагогов по изучению методологии и
методического инструментария формирования и оценки функциональной
грамотности, методический кабинет МКУ ЦОСО.

3. Утвердить муниципальный план мероприятий, направленных на
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций округа, на 2023-2024 учебный год
(Приложение №1).

4. Определить ответственных на муниципальном уровне за организацию
работы по методической поддержке педагогов по изучению методологии
и методического инструментария формирования и оценки
функциональной грамотности по шести направлениям функциональной
грамотности (Приложение 2).

5. Методическому кабинету МКУ ЦОСО:
5.1.Продолжить с общеобразовательными организациями методическую

работу по повышению компетенций педагогов в области
формирования и оценки функциональной грамотности, в том числе
использованию в образовательном процессе банка заданий для оценки
функциональной грамотности;

5.2.обеспечить выявление и распространение на муниципальном уровне
лучших педагогических практик направленных на оценку и
формирование функциональной грамотности обучающихся.

6. Директорам муниципальных общеобразовательных организаций:

6.1. Разработать и утвердить планы мероприятий, направленных на
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций округа, на 2023-2024 учебный год
в срок до 18.09.2023 г., разместить их в разделе «Функциональная
грамотность» на официальном сайте школы в течение 10 дней после
утверждения;

6.2. Предусмотреть в плане мероприятий проведение школьных
диагностических работ, направленных на оценку сформированности
функциональной грамотности обучающихся;

6.3. Предусмотреть в плане мероприятий, направленных на формирование
и оценку функциональной грамотности обучающихся, проведение
школьных олимпиад по функциональной грамотности;

6.4. Определить ответственных на уровне школы за организацию работы
по шести направлениям функциональной грамотности и школьного
куратора, разместить информацию об ответственных в разделе
«Функциональная грамотность» на официальном сайте школы в
течение 10 дней после утверждения.

6.5. Продолжить работу по прохождению курсовой подготовки учителей,
участвующих в формировании функциональной грамотности
обучающихся.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Агеенко
Е.В., заместителя начальника Отдела.

8. Фроловой О.В. довести сс э заинтересованных лиц.

Начальник Отдела образован

Исп. Орешко О.А.
Тел. 8(48348)2-24-01

Приложение №1
к приказу Отдела образования
Стародубского муниципального
округа Брянской области w
от 14 сентября 2023 г. № j v

Муниципальный план
мероприятий по формированию и оценке

функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций

Стародубского муниципального округа
Брянской области

на 2023-2024 учебный год

№ Наименование мероприятия Сроки Ответственные
I. Организационно-управленческая деятельность

1.1 Реализация и внедрение ФГОС
и ФОП

в образовательных
организациях
Стародубского

муниципального округа
Брянской области.
Консультирование,

определение проблемных зон в
части, касающейся

формирования
функциональной грамотности

Сентябрь-
октябрь

2023 года

Отдел образования,
МКУ ЦОСХ)

ГАУ ДПО «БИПКРО»
Общеобразовательные

организации

1

1.2 Корректировка
муниципального плана

мероприятий,
направленных на

формирование и оценку
функциональной грамотности

обучающихся

До оз
ноября

2023 года

■■......- ..... !
Отдел образования,

МКУ ц о с о
ГАУ ДПО «БИПКРО»

1.3 Согласование и утверждение
регионального плана

мероприятий,
направленных на

формирование и оценку
функциональной грамотности

обучающихся

До 08
ноября

2023 года

Департамент
образования и науки

Брянской области

1.4. Разработка (корректировка)
планов мероприятий

муниципальных органов
управления образованием

До 10
ноября

2023 года

Муниципальные
органы управления

образованием
___

(образовательных
организаций),

направленных на
формирование и оценку

функциональной грамотности
обучающихся

Руководители
образовательных

организаций

1.5. Организация методических
совещаний

по вопросу формирования и
оценки функциональной

грамотности обучающихся на
предметных МО

Ежемесячно,
по

отдельному
графику

МКУ ЦОС и

1.6 Обновление базы данных
обучающихся

8-9 классов 2023-2024
учебного года

До 10
ноября

2023 года

Руководители
образовательных

организаций

1.7 Обновление базы данных
учителей, участвующих в

формировании
функциональной грамотности

обучающихся
8-9 классов

До 10
ноября

2023 года

Руководи гели
образовательных

организаций

1.8 Актуализировать состав
ответственных

по направлениям в части
формирования и оценки

функциональной грамотности
обучающихся на

муниципальном уровне

До Ю
ноября 2023

года

МКУ ЦОСО
Руководи гели

образовательных
организаций

1.9. Мониторинг
сформированное™

функциональной грамотности
обучающихся 8-9 классов

До 30
декабря

2023 года

ГАУ ДНО «БИ11КРО»
МКУ ЦОСО

Руководители
образовательных

организаций.
1.10. Консультационное

сопровождение формирования
функциональной грамотности

обучающихся с
использованием электронного
банка заданий на платформе

«Российская электронная
школа»

Постоянно Образовательные
организации

II. Методическое сопровождение деятельности образовательных
организаций по вопросам формирования функциональной грамотности

________________________ обучающихся_______
2.1. Диагностика

профессиональных
затруднений,запросов и

потребностей педагогических
работников по вопросам

готовности к проведению
работы по формированию и

оценке функциональной
грамотности обучающихся

В течение
года в
рамках

курсовой
подготовки

По плану курсовой
переподготовки

2.2. Проведение стажировок по
вопросам формирования

функциональной грамотности

В течение
года

ГАУ ДНО «БИПКРО»

2.3. Повышение квалификации
учителей по программе

«Функциональная грамотность
как цель и результат

современного образования»

В течение
года

По плану
переподготовки

совместно с Г Л У ДГГО
«БИПКРО»

2.4. Подготовка тьюторов
для обеспечения непрерывного

повышения
профессионального мастерства

по вопросам формирования
функциональной грамотности

В течение
года

ГАУ ДПО «БИПКРО»

2.5. Формирование банка лучших
практик

В течение
года

Г АУ ДПО «БИПКРО»
МКУ ЦОС О

заместители
директоров ОУ

2.6. Оказание адресной
методической помощи
учителям по вопросам

формирования
функциональной грамотности

По запросу

В течение
года

МКУ ЦОСО
Руководители

муниципальных
методических

кабинетов
Члены РУ МО/
регионального

методического актива
2.7. Организация цикла семинаров

для наставников
учителей по вопросам

формирования
функциональной грамотности

обучающихся

По плану
ГЛУ ДНО

«БИПКРО»

Совместно по плану с
ГАУ ДПО «БИПКРО»

2.8. Тематические заседания
РУМО по вопросам

формирования
функциональной грамотности,

организация работы по
участию членов РУМО

11о плану
работу

РУМО по
предметам

Совместно по плану с
Г'АУ ДНО «БИ11КРО»

МКУ ЦОСО
Руководители

образовательных
организаций

2.9. Разработка рекомендаций по
вопросам формирования и
оценки функциональной

грамотности и использование в
работе

Февраль
2023 года

ГАУ ДПО «БИПКРО»
Образовательные

учреждения

III. Организация деятельности обучающихся
3.1. Мероприятия по внедрению

банка заданий по оценке
функциональной грамотности
во внеурочной деятельности

В течение
2023-2024
учебного

года

Руководи 1 С .  1 1 1

образовательных
организаций

3.2. Реализация сетевых
образовательных программ с

использованием центров
«Точка роста», центров «IT-

куб»,
технопарка «Кванториум»

В течение
2023-2024
учебного

года

Руководи гели
образовательных

организаций

3.3. Организация участия
обучающихся центров «Точка

роста»,
детского технопарка

«Кванториум»
в мероприятиях

муниципального,
регионального и

межрегионального уровней

В течение
2023-2024
учебного

года

Руководитель
образовательных

организаций
Отдел образования

Стародубекого
муниципального

округа, МКУ IЮСО

3.4. Проведение мероприятий,
направленных на

формирование
функциональной грамотности

обучающихся
на базе центров образования

«Точка роста»

В течение
2023-2024
учебного
года по
плану

Департамент
образования и пауки

Брянской области.
Центры «Точка

роста».

Начальник Отдела образования А.М.Дашкова

Исп. Орешко О.А.
Тел. 8(48348)2-24-01